Orçamento e a proveniente da emissão de títulos destinada ao refinanciamento da dívida
pública federal, interna e externa, em observância ao disposto no art. 5º, § 2º, da Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal:

I - Orçamento Fiscal: R$ 400.489.175.898,00 (quatrocentos bilhões, quatrocentos e
oitenta e nove milhões, cento e setenta e cinco mil, oitocentos e noventa e oito reais) R$
419.688.977.875,00 (quatrocentos e dezenove bilhões, seiscentos e oitenta e oito
milhões, novecentos e setenta e sete mil, oitocentos e setenta e cinco reais) excluída a
receita de que trata o inciso III deste artigo;

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 244.944.207.308,00 (duzentos e quarenta e
quatro bilhões, novecentos e quarenta e quatro milhões, duzentos e sete mil, trezentos e oito
reais); R$ 249.486.427.389,00 (duzentos e quarenta e nove bilhões, quatrocentos e
oitenta e seis milhões, quatrocentos e vinte e sete mil, trezentos e oitenta e nove reais) e

III - Refinanciamento da dívida pública federal: R$ 935.324.085.296,00 (novecentos e
trinta e cinco bilhões, trezentos e vinte e quatro milhões, oitenta e cinco mil, duzentos e
noventa e seis reais), constante do Orçamento Fiscal.

Seção II
Da Fixação da Despesa

Art. 3º A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$
1.580.757.468.502,00 (um trilhão, quinhentos e oitenta bilhões, setecentos e cinqüenta e
sete milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil, quinhentos e dois reais) R$

[...]

artigo, a despesa de cada Orçamento e a relativa ao refinanciamento da dívida pública
federal, interna e externa, em observância ao disposto no art. 5º, § 2º, da Lei de
Responsabilidade Fiscal, e no art. 77 da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2005:

I - Orçamento Fiscal: R$ 385.112.564.031,00 (trezentos e oitenta e cinco bilhões, cento
e doze milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil, trinta e um reais) R$
390.950.250.914,00 (trezentos e noventa bilhões, novecentos e cinqüenta milhões,
duzentos e cinqüenta mil, novecentos e quatorze reais), excluídas as despesas de que
trata o inciso III deste artigo;

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 260.320.819.175,00 (duzentos e sessenta
bilhões, trezentos e vinte milhões, oitocentos e dezenove mil, cento e setenta e cinco reais)
R$ 262.848.542.483,00 (duzentos e sessenta e dois bilhões, oitocentos e quarenta e oito
milhões, quinhentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e três reais) e

III - Refinanciamento da dívida pública federal: R$ 935.324.085.296,00 (novecentos e
trinta e cinco bilhões, trezentos e vinte e quatro milhões, oitenta e cinco mil, duzentos e
noventa e seis reais), constante do Orçamento Fiscal.

Parágrafo único. Do montante fixado no inciso II deste artigo, a parcela de R$
15.376.611.867,00 (quinze bilhões, trezentos e setenta e seis milhões, seiscentos e onze
mil,oitocentos e sessenta e sete reais) será custeada com recursos do Orçamento Fiscal.

Seção III
Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares

Art. 4º Fica autorizada a abertura de créditos suplementares, observado o disposto no
parágrafo único do art. 8o da Lei de Responsabilidade Fiscal, no § 11 do art.